
Projekt 
 
 

 
UCHWAŁA NR XXXIV/.............../2022 
RADY MIEJSKIEJ W PIERZCHNICY 

z dnia 25 kwietnia 2022 r. 

w sprawie oceny aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Pierzchnica oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego wraz z analizą zmian 

w zagospodarowaniu przestrzennym Miasta i Gminy Pierzchnica 

Na podstawie art. 32 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 503) Rada Miejska w Pierzchnicy uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Ocenę aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Pierzchnica oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego wraz 
z analizą zmian w zagospodarowaniu przestrzennym miasta i gminy Pierzchnica” dokonanej przez 
Burmistrza Miasta i Gminy Pierzchnica w celu określenia aktualności obowiązującego Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Pierzchnica przyjętego uchwałą nr 
XXIX/1/02 Rady Gminy w Pierzchnicy z dnia 10.02.2002 r., zmienionego Uchwałą Nr XXXV/14/2014 
Rady Gminy w Pierzchnicy z dnia 12 maja 2014 r. oraz aktualności miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego na terenie gminy Pierzchnica, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Rada Miejska w Pierzchnicy zobowiązuje Burmistrza Miasta i Gminy Pierzchnica do uwzględnienia 
wyników analizy wraz ze stanowiskiem Gminnej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej w zakresie 
dotyczącym miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz aktualizacji Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Pierzchnica. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Pierzchnica. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Burmistrz 
 
 

mgr inż. Stanisław Strąk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 1 z 29



 

 

BURMISTRZ MIASTA I GMINY 
PIERZCHNICA 

 

 

 

 

 

 
 

OCENA AKTUALNOŚCI 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Pierzchnica oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego wraz 

z analizą zmian w zagospodarowaniu przestrzennym miasta i gminy 
Pierzchnica. 

(Kadencja 2018 – 2023) 

 

 

 

 
 

 

 

Pierzchnica, marzec 2022 r.   

Załącznik do uchwały Nr XXXIV/.............../2022

Rady Miejskiej w Pierzchnicy

z dnia 25 kwietnia 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 2 z 29



2 
 

SPIS TREŚCI 
 

I. WPROWADZENIE ........................................................................................................... 3 

1. PODSTAWA FORMALNO – PRAWNA .................................................................................... 4 
2. CEL OPRACOWANIA I METODA PROWADZENIA ANALIZY ...................................................... 4 
3. OBOWIĄZUJĄCE ANALIZY ZMIAN W ZAGOSPODAROWANIU PRZESTRZENNYM ......................... 4 
4. WYKORZYSTANE MATERIAŁY .......................................................................................... 5 
II. ZGODNOŚĆ ZAPISÓW USTALEŃ TEKSTOWYCH RYSUNKU „STUDIUM” 
Z POLITYKĄ PRZESTRZENNĄ WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO. ................... 6 

1. OBOWIĄZUJĄCY PLAN ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA 
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO Z 2014 ROKU. ........................................................................................... 6 
2. WNIOSKI WYNIKAJĄCE Z ZAPISÓW PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO. ..................................................................................... 7 
III. ANALIZA LOKALNYCH DOKUMENTÓW PLANISTYCZNYCH W ŚWIETLE 
OBOWIĄZUJĄCYCH PRZEPISÓW PRAWA ........................................................................... 9 

1. OCENA AKTUALNOŚCI STUDIUM W ŚWIETLE USTAW ORAZ ICH AKTÓW WYKONAWCZYCH. ...... 9 
A. Ocena aktualności Studium w świetle ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz względem aktów wykonawczych ww. ustawy (t. j Dz. U. z 2022 r., poz. 503). .......................... 9 

B. Ocena aktualności Studium w świetle innych ustaw. .................................................................. 18 

2. OCENA AKTUALNOŚCI MIEJSCOWYCH PLANÓW W ŚWIETLE USTAW ORAZ ICH AKTÓW 
WYKONAWCZYCH. ............................................................................................................... 19 
A. Rejestr opracowanych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na terenie 
miasta i gminy Pierzchnica ........................................................................................................... 20 

3. ANALIZA ZMIAN W ZAGOSPODAROWANIU PRZESTRZENNYM GMINY. ................................... 21 
4. Decyzje o warunkach zabudowy i o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. ............ 21 

5. WIELOLETNI PROGRAM SPORZĄDZANIA PLANÓW MIEJSCOWYCH. ....................................... 24 
IV. WNIOSKI ......................................................................................................................... 27 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 3 z 29



3 
 

I. WPROWADZENIE 

Z dniem 11 lipca 2003 r. weszła w życie ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, która reguluje zasady kształtowania polityki 
przestrzennej przez jednostki samorządu terytorialnego i organy administracji rządowej, jak 
też zakres i sposoby postępowania w sprawach przeznaczania terenów na określone cele 
oraz ustalania zasady ich zagospodarowania i zabudowy. Według postanowień art. 3 ust. 1 
ww. ustawy, do zadań własnych gminy należy kształtowanie i prowadzenie polityki 
przestrzennej na terenie gminy, w tym uchwalanie studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy oraz miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego, z wyjątkiem morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego i wyłącznej 
strefy ekonomicznej oraz terenów zamkniętych. 

Zadania wynikające z postanowień ww. ustawy wykonuje dla obszaru gminy 
Pierzchnica – Burmistrz Miasta i Gminy. Obejmują one między innymi realizację 
postanowień ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, wynikających z art. 9 ust. 2 w zakresie sporządzania studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, wykonywania analiz dotyczących 
zasadności przystąpienia do sporządzenia planu i stopnia zgodności przewidywanych 
rozwiązań z ustaleniami studium, o czym mowa w art. 14 ust. 5, podejmowania czynności 
formalno-prawnych wynikających z postanowień art. 11 i 17 , a także z postanowień art. 32 
ust. 1 zobowiązujących Burmistrza Miasta i Gminy do dokonania analizy zmian 
w zagospodarowaniu przestrzennym gminy oraz oceny postępu w opracowywaniu planów 
miejscowych i opracowywania wieloletnich programów sporządzania miejscowych planów, 
stosownie do ustaleń „Studium”. Właściwe prowadzenie polityki przestrzennej przez 
samorządy lokalne, wymaga zatem ustawowego opracowania okresowych ocen aktualności 
studium i planów miejscowych oraz wynikłych zmian w zagospodarowaniu przestrzennym 
w granicach administracyjnych danej jednostki samorządowej, co najmniej raz podczas 
trwania jednej kadencji. 

Konieczność sporządzenia analizy wynika nie tylko z przepisów prawa, ale również ze 
świadomego podejścia do problemu zarządzania przestrzenią danej jednostki samorządowej. 
Wiedza na temat stanu przestrzeni oraz sposobu wykorzystania podstawowych 
instrumentów planistycznych, jakimi są studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, 
umożliwia i ułatwia racjonalne gospodarowanie przestrzenią gminy, a także zmusza do 
działań mających w sposób zasadny wprowadzać harmonijny rozwój i ład przestrzenny na 
terenie danej jednostki administracyjnej. 

Ponadto, dodatkowym argumentem przemawiającym za sporządzeniem Oceny 
aktualności (…), jest możliwość retrospektywnego spojrzenia na zmiany w przestrzeni 
miasta i gminy, jakie zaszły w ostatnim okresie, szczególnie poprzez wydawanie decyzji 
o warunkach zabudowy i lokalizacji inwestycji celu publicznego (podczas kadencji lub od 
ostatniego opracowania dokumentu analizy) oraz oceny uchwalonych dokumentów 
planistycznych ze względu na przydatność w realizacji celu, jakim jest kształtowanie ładu 
przestrzennego.  

Niniejsza analiza jest zatem realizacją powyższych postanowień. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 4 z 29



4 
 

1. Podstawa formalno – prawna 

Ocena aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Pierzchnica oraz miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego wraz z analizą zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy Pierzchnica, 
została wykonana przez Pracownię Architektura.Krajobraz, zgodnie z umową 
Nr RI.09.2022.MP1 z dnia 10.03.2022 r. 

W myśl art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, w celu oceny aktualności studium i planów miejscowych Burmistrz Miasta 
i Gminy Pierzchnica dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy, 
ocenia postępy w opracowywaniu planów miejscowych i opracowuje wieloletnie programy 
ich sporządzania w nawiązaniu do ustaleń studium. Według ust. 2 ww. art. Burmistrz Miasta 
i Gminy przekazuje Radzie Miejskiej wyniki analiz, po uzyskaniu opinii gminnej komisji 
urbanistyczno-architektonicznej, co najmniej raz w czasie kadencji rady. Rada podejmuje 
uchwałę w sprawie aktualności „Studium” i planów miejscowych, a w przypadku uznania 
ich za nieaktualne w całości lub części podejmuje działania zgodne z art. 27, t. j. dokonuje 
zmiany „Studium” i „miejscowego planu” w takim trybie, w jakim było ono uchwalone. 

2. Cel opracowania i metoda prowadzenia analizy 

Przedmiotem opracowania ocen aktualności Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy Pierzchnica oraz miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego na terenie gminy, a także analiz zmian w zagospodarowaniu 
przestrzennym gminy Pierzchnica są zmiany w zagospodarowaniu przestrzennym, które 
powstały w chwili konsumowania (realizowania) ww. dokumentów planistycznych. 
Uwzględniono ponadto, wydane od roku 2018 decyzje o warunkach zabudowy oraz decyzje 
lokalizacji inwestycji celu publicznego w granicach administracyjnych gminy Pierzchnica. 

Niniejsze opracowanie ma na celu ocenę potrzeb w zakresie planowania 
przestrzennego, zoptymalizowanie działań w tym zakresie na obszarze gminy oraz 
zidentyfikowanie potrzeb zmiany studium i w następnej kolejności określenie wieloletniego 
programu sporządzania miejscowych planów lub ich zmian. Przyjęta metoda analizy polega 
na dokonaniu oceny aktualnego stanu zagospodarowania przestrzennego Gminy Pierzchnica 
oraz oczekiwanych przez mieszkańców gminy procesów zmiany w ich zagospodarowaniu 
przestrzennym. 

3. Obowiązujące analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym 

W okresie obowiązywania obecnej Ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym brak jest informacji o sporządzaniu oceny aktualności "Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego. Dlatego należy zakładać, że niniejsze opracowanie jest 
pierwszym tego typu dokumentem, spełniającym ustawowe wymogi stawiane włodarzom 
w tym zakresie. 

Obowiązująca ustawa z 2003 r. w zakresie prowadzenia działalności decyzyjnej 
w gospodarowaniu przestrzenią utrzymywała miejscowy plan, jako podstawę wydawania 
decyzji o pozwoleniu na budowę, a w sytuacji braku miejscowego planu dała możliwość 
wydawania „decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu”. W przeszłości 
zasady zagospodarowania przestrzennego w gminie Pierzchnica w oparciu o które 
następowały zmiany w jej zagospodarowaniu, określał ogólny plan zagospodarowania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 5 z 29



5 
 

przestrzennego. Z dniem 31 grudnia 2003 r. utraciły swoją moc miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego zatwierdzone przed 1995 r. Obecnie gmina nie posiada 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego cały jej obszar. 
Jedynymi, obecnie obowiązującymi dokumentami planistycznymi tego typu są jednostkowe 
zmiany ogólnego planu (1997 r, 2001 r., 2002 r., 2003 r.). W stosunku do powierzchni całej 
gminy powierzchnia ww. terenów objętych zmianą jest marginalna. Tym samym, dla prawie 
całego obszaru gminy podstawę do realizacji zmian w zagospodarowaniu przestrzennym 
stanowią wymienione wcześniej decyzje (o warunkach zabudowy oraz decyzji o ustaleniu 
lokalizacji inwestycji celu publicznego) w oparciu o które wydawane są decyzje 
o pozwoleniu na budowę. 

Celem zatem jest sformułowanie potrzeb i kierunków rozwoju gminy Pierzchnica 
w części końcowej planowanej do przyjęcia „oceny aktualności (…)”, w której to 
sprecyzowane winny być główne problemy urbanistyczne (w szeroko pojętym wachlarzu 
problematyki przestrzennej i społecznej), które zauważono w zakresie: demografii 
i mieszkalnictwa, kultury i edukacji, informatycznego społeczeństwa, środowiska 
przyrodniczego, gospodarki, bezpieczeństwa i zdrowia oraz innych związanych 
z zagadnieniami społecznymi, takimi jak potrzeba kształtowania miasta i gminy na zasadzie 
przestrzeni wielofunkcyjnych i ściśle związanych z systemem komunikacji. 

4. Wykorzystane materiały 

 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Pierzchnica uchwalonego uchwałą Nr XXIX/1/02 Rady Gminy w Pierzchnicy z dnia 
10.02.2002 r., zmienione Uchwałą Nr XXXV/14/2014 Rady Gminy w Pierzchnicy z dnia 
12 maja 2014 r. 

 Strategia Rozwoju Gminy Pierzchnica na lata 2015-2022; 
 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pierzchnica (opracowanie 2004 r.); 
 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Pierzchnica (opracowanie 2016 r.); 
 Program Rewitalizacji Gminy Pierzchnica na lata 2016–2023; 
 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego, przyjęty 

Uchwałą NR XLVII/833/14 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 
22 września 2014 r.; 

 Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+; 
 Pozostałe dokumenty planistyczne obowiązujące na terenie gminy Pierzchnica. 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 6 z 29



6 
 

II. ZGODNOŚĆ ZAPISÓW USTALEŃ TEKSTOWYCH RYSUNKU 
„STUDIUM” Z POLITYKĄ PRZESTRZENNĄ WOJEWÓDZTWA 

ŚWIĘTOKRZYSKIEGO. 
 
1. Obowiązujący Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 
Świętokrzyskiego z 2014 roku. 

Założenia polityki przestrzennej województwa świętokrzyskiego są kształtowane przez 
Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego, przyjęty Uchwałą 
Nr XLVII/833/14 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 22 września 2014 r.  

Kierunki tej polityki określono na podstawie uwarunkowań rozwoju, dotyczących: 
środowiska przyrodniczego, sfery społecznej i gospodarczej, systemów infrastruktury 
technicznej. Podsumowanie uwarunkowań stanowi ich synteza. W ślad za misją i celem 
„strategii rozwoju województwa świętokrzyskiego”, Plan formuje misję i cel generalny: 
wielostronna poprawa warunków życia ludności na obszarze województwa oraz wzrost 
atrakcyjności województwa dla rozwoju społecznego i gospodarczego. Kierunki polityki 
przestrzennej ustalone w planie zagospodarowania przestrzennego województwa z 2014 r. 
obejmują kryteria kształtowania głównych systemów zagospodarowania przestrzennego 
województwa, zasady ochrony środowiska, gospodarki wodnej i dziedzictwa kulturowego 
oraz kierunki przekształceń struktury funkcjonalno-przestrzennej. Tutaj określono strefy 
polityki przestrzennej województwa, jak też między innymi dla gminy Pierzchnica, 
wskazując ją w obszarze znajdującym się w zasięgu oddziaływania dużego miasta. Gmina 
znajduje się poza zasięgiem bezpośredniego oddziaływania dużego miasta, ale jest dogodnie 
położona względem szlaków komunikacyjnych i może czerpać korzyści z dyfuzji procesów 
rozwojowych, która obok ich endogenicznego potencjału powinna przyczyniać się do jej 
rozwoju. 

Gmina Pierzchnica została zakwalifikowana do obszaru predysponowanego do 
wielokierunkowej aktywizacji społeczno-gospodarczej (w Strategii zaliczone do OSI) – 
podobszar kumulacji działań w zakresie poprawy dostępności do usług. 
Za priorytety w zagospodarowaniu przestrzennym plan wskazuje: 

 kompleksowa rewitalizacja: społeczno-gospodarcza i przestrzenna; 
 aktywizacja tradycyjnych gałęzi przemysłu w oparciu o restrukturyzację bądź 

modernizację istniejących zasobów, np. przemysł odlewniczo-metalowy; mleczarski 
(Końskie) itp.; 

 rozwój stref przemysłowych, inkubatorów przedsiębiorczości oraz instytucji otoczenia 
biznesu; 

 poprawa dostępności zewnętrznej i wewnętrznej drogą rozwoju infrastruktury 
komunikacyjnej (telekomunikacyjnej), transportowej (drogowej i kolejowej); 

 tworzenie warunków dla rozwoju usług publicznych wyższego rzędu i edukacji, 
podnoszenie jakości oferty kulturalnej; 

 wykorzystanie lokalnych potencjałów w tym dziedzictwa dawnej kultury przemysłowej, 
atrakcji geologicznych oraz zasobów leśnych i wodnych do rozwoju funkcji turystycznych; 

 kompleksowe przygotowanie terenów, w tym uzupełnienie o niezbędną infrastrukturę, pod 
rozwój przedsiębiorczości bazującej na istniejących zasobach; 

 wysoka dbałość o ład przestrzenny. 

Ze względu na niskie wskaźniki dostępności do usług w wielu gminach województwa 
cechujących się rozproszeniem przestrzennym zdecydowano się na wyznaczenie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 7 z 29



7 
 

autonomicznych podobszarów (o zdiagnozowanej najgorszej dostępności do usług) 
kumulacji działań w zakresie poprawy dostępności do usług nakładających się na inne, 
główne obszary funkcjonalne. Podobszary te w nieco innym kształcie zostały zaliczone w 
Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020 do Obszarów Strategicznej 
Interwencji. 

Priorytety w zagospodarowaniu przestrzennym: 

 poprawa dostępności komunikacyjnej do ośrodków obsługi (w tym transport zbiorowy) 
i telekomunikacyjnej; 

 poprawa dostępu do usług publicznych, w tym usług: edukacji, zdrowia, pomocy 
społecznej, usług komunalnych i kultury (m.in.: zapewnienie: odpowiednio wyposażonej 
bazy lokalowej w zakresie edukacji, służby zdrowia, kultury, dostępnej dla osób starszych 
i niepełnosprawnych, zapewnienie dostępu do usług opieki nad dziećmi do lat 3 oraz nad 
osobami w podeszłym wieku, oferty terenów sportowo-rekreacyjnych, pełnego 
zaopatrzenia w usługi komunalne); 

 tworzenie warunków dla rozwoju nowych segmentów usług w turystyce, oraz ochronie 
środowiska i dziedzictwa kulturowego, jak również w zakresie wykorzystania lokalnych 
potencjałów do produkcji energii z OZE., 
 

 

Wyrys PZPWŚ z 2014 r. – mapa Kierunków polityki przestrzennej 

2. Wnioski wynikające z zapisów Planu Zagospodarowania Przestrzennego 
Województwa Świętokrzyskiego. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Pierzchnica przyjęte uchwałą Nr XXIX/1/02 Rady Gminy w Pierzchnicy z dnia 10.02.2002 r. 
pozostaje w zgodzie i nie narusza ustaleń przytoczonego wyżej Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego. Zapisy studium zostały opracowane przed 
datą wejścia w życie uchwały przyjmującej politykę przestrzenną regionu, zawartą 
w PZPWŚw i pomimo spójności studium w zakresie głównych kierunków rozwoju miasta 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 8 z 29



8 
 

i gminy, zapisy studium wymagają uzupełnień i wprowadzenia uwarunkowań i zasad 
polityki szczególnie wynikających (a wskazanych w PZPWŚw) z dokumentów wyższego 
rzędu takich jak Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju – 2030 (KPZK 2030) 
czy Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020 (KSRR 2020) przyjęty przez Radę 
Ministrów 13 lipca 2010 r. Analizując dokument obowiązującego PZPWŚw z 2014 r. 
wskazane kierunki polityki przestrzennej wpasowują się w dużej części w obecne działania 
władz Gminy i w istotę wizji tej części województwa na szczeblu regionalnym.  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 9 z 29



9 
 

III. ANALIZA LOKALNYCH DOKUMENTÓW PLANISTYCZNYCH W ŚWIETLE 
OBOWIĄZUJĄCYCH PRZEPISÓW PRAWA 

1. Ocena aktualności Studium w świetle ustaw oraz ich aktów wykonawczych.  

A. Ocena aktualności Studium w świetle ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz względem aktów wykonawczych ww. ustawy (t. j Dz. U. z 2022 r., poz. 
503). 

Przedmiotem oceny jest Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego gminy Pierzchnica uchwalone Uchwałą Nr XXIX/1/02 Rady Gminy 
w Pierzchnicy z dnia 10 lutego 2002 r., zmienione Uchwałą Nr XXXV/14/2014 Rady Gminy 
w Pierzchnicy z dnia 12 maja 2014 r. które nie zostało poddane ocenie aktualności, aż do 
roku 2022. Pomimo tego, że planowanie przestrzenne jest procesem ciągłym, to w okresie 
ostatnich dwóch dekad sprecyzowane w Studium zapisy, odnoszące się do kierunków 
zagospodarowania przestrzennego, często dezaktualizują się ze względu na trudne do 
przewidzenia potrzeby społeczności lokalnej, a także częste zmiany i nowelizacje przepisów 
prawa. Pod względem formalnym należy stwierdzić, że Studium z 2002 r. jest całkowicie 
zdezaktualizowane – nie odpowiada obowiązującym wymogom formalno-prawnym. Nie 
ulega wątpliwości, że obowiązujące studium, jako dokument obejmujący swoim zasięgiem 
cały obszar gminy wymaga gruntownej aktualizacji, dostosowania do obowiązujących 
przepisów prawa i zapisów planu województwa. Pierwotne Studium, zatwierdzone uchwałą 
Nr XXIX/1/02 Rady Gminy w Pierzchnicy z dnia 10.02.2002 r. zostało sporządzone na 
podstawie przepisów ustawy z 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu przestrzennym. Wejście 
w życie ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(t. j. Dz. U. z 2022 r., poz. 503) zmieniło zakres, problematykę i tryb sporządzania studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Do nowych obowiązujących 
elementów należały m.in.: ochrona dóbr kultury współczesnej, określenie obszarów 
inwestycji celu publicznego o znaczeniu gminnym i ponadlokalnym, obszarów przestrzeni 
publicznej, określenie obszarów, dla których sporządzenie planu miejscowego jest 
obowiązkowe na podstawie przepisów odrębnych, obszarów wymagające zmiany 
przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne, wyszczególnienie 
obszarów występowania złóż surowców mineralnych, granic terenów zamkniętych i ich stref 
ochronnych oraz obszarów problemowych w zależności od uwarunkowań i potrzeb 
zagospodarowania gminy, a także inne dodatkowe elementy, których konieczność 
uwzględnienia wynika z późniejszych zmian ww. ustawy z 2003 roku. Studium z 2002 r. w 
odniesieniu do całej gminy nie uwzględnia powyższych wymogów, jak również wymagań 
rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 17 grudnia 2021 r. w sprawie zakresu 
projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. 
U. 2021, poz. 2405). Studium z 2002 r. w odniesieniu do całej gminy nie uwzględnia 
również wymogów innych podstawowych ustaw, w tym ustawy z dnia 3 października 2008 
r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2022 r., 
poz. 503). Na podstawie powyższej ustawy, równolegle do sporządzenia studium, należy 
przeprowadzić procedurę strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Polega ona na 
opracowaniu prognozy oddziaływania na środowisko projektu Studium wraz z niezbędnym 
zapewnieniem możliwości udziału społeczeństwa w postępowaniu. 

Jednocześnie należy wskazać, iż w roku 2014 r. uchwalono Zmianę Nr 2 „Studium” 
mającą charakter jednostkowy – celem zmiany było „umożliwienie lokalizacji elektrowni 
wiatrowych w obrębie obszarów wskazanych w załączniku graficznym, stanowiącym jej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 10 z 29



10 
 

integralną część”. Zmiana ta została dokonana w trybie i zakresie wynikającym z ustawy 
z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym określonym 
w postanowieniach zawartych w art. 10 ust. 1 i 2, jak też rozporządzenia Ministra Rozwoju i 
Technologii z dnia 17 grudnia 2021 r. w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. U. 2021, poz. 2405). Jednakże, 
mimo podjęcia zmiany w trybie obecnie obowiązującej ustawy, w „Studium” brak jest 
elementów oraz treści, których obowiązek wprowadzenia wynika z nowelizacji przepisów. 

Poddając ocenie aktualność studium względem zapisów ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, należy przede wszystkim przyjrzeć się wymogom 
art. 10 ust. 1 i 2 ww. ustawy wobec:  

 zmianom przepisów prawa (przepisów innych niż zawarte w ustawie o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym);  

 przebiegającym w gminie procesom zmian w zakresie rozwoju i przekształcania się 
zabudowy; 

 rozbudowie sieci infrastruktury technicznej, w szczególności sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej; 

 nowym opracowaniom dotyczącym problematyki planowania przestrzennego, 
w szczególności dotyczącym osuwisk, zagrożenia powodziowego, ochrony ujęć wody, 
sporządzonym na podstawie przepisów odrębnych; 

Analizę aktualności studium, wobec ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, należy zatem przeprowadzić w odniesieniu do następujących punktów 
wynikających z uwarunkowań zawartych w Studium: 

2. Dotychczasowe przeznaczenie, zagospodarowanie i uzbrojenie terenu. 

W zakresie uwarunkowań należy zweryfikować zapisy studium w ramach aktualnej 
inwentaryzacji terenu i zmian w istniejącym zagospodarowaniu terenu. W szczególności 
przedmiotem weryfikacji powinno być zagospodarowanie terenów, które w studium mają 
dopuszczone różne alternatywne funkcje, co może mieć odzwierciedlenie w ustaleniach 
planów miejscowych lub terenów, dla których są wydawane decyzje o warunkach 
zabudowy. Procesy inwestycyjne w tych terenach mogą spowodować, iż zacznie 
dominować typ zagospodarowania niezgodny z przeznaczeniem w studium, co w istotny 
sposób zmieni uwarunkowania dla tych terenów. Studium wymaga aktualizacji 
uwarunkowań w zakresie złożonych wniosków o wydanie decyzji o warunkach zabudowy 
i lokalizacji inwestycji celu publicznego, co wskazuje tendencje dotyczące ruchu 
budowlanego w gminie. Szczegółowa analiza złożonych wniosków i wydanych decyzji 
będzie przedmiotem odrębnego rozdziału niniejszego opracowania.  

Kolejnym istotnym elementem jest rozwój infrastruktury technicznej oraz 
komunikacyjnej. W zakresie infrastruktury technicznej należy zaktualizować studium 
o wykonane w ostatnich latach, nowe odcinki sieci gazowej, kanalizacyjnej oraz 
wodociągowej. Ciągłej modernizacji oraz rozbudowie podlega również sieć energetyczna 
i infrastruktura teleinformatyczna. Duże znaczenie, jako uwarunkowanie dla lokalizacji 
przyszłych funkcji i sposobów zagospodarowania poszczególnych obszarów, ma 
sukcesywna realizacja układu drogowego. Zrealizowane drogi uaktywniają tereny w sposób, 
który wcześniej był niemożliwy. Ostatnie lata były okresem rozwoju i modernizacji dróg. 
W związku z trudną sytuacją demograficzną uaktualnienia wymagają dane dotyczące usług 
publicznych, w szczególności ilości i rozmieszczenia szkół, przedszkoli czy też żłobków, 
a tym samym określenia nowych uwarunkowań dotyczących przyszłościowej polityki 
kształtowania polityki prorodzinnej i edukacyjnej. Ze względu na upływ czasu oraz duże 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 11 z 29



11 
 

zmiany zachodzące w ogólnokrajowej gospodarce, konieczna jest również weryfikacja 
uwarunkowań dotycząca postulatów dywersyfikacji gospodarki i aktywizacji zawodowej.  

3. Stan ładu przestrzennego i wymogi jego ochrony. 

Ład przestrzenny to główny cel zagospodarowania przestrzennego na wszystkich 
poziomach planowania: krajowym, regionalnym, lokalnym i funkcjonalnym. 
W zagospodarowaniu przestrzennym ład przestrzenny oznacza uporządkowanie i harmonię 
pomiędzy różnymi elementami składowymi przestrzeni i funkcjami struktury przestrzennej, 
stanowiąc kryterium oceny jakości zmian zagospodarowania w odniesieniu do sprawności 
procesów społeczno-gospodarczych i jakości życia. Takich szczegółowych wymagań 
Ustawodawca nie przypisał zawartości i procedurze regulującym wydawanie obu typów 
decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, zakładając – w szczególności 
w odniesieniu do decyzji o warunkach zabudowy – że będą one ustalać warunki zabudowy 
dla niewielkich terenów niezabudowanych, jednak położonych w obszarach 
zurbanizowanych, w warunkach tzw. „dobrego sąsiedztwa”. Niestety, powszechna praktyka 
realizacyjna, wspierana orzecznictwem administracyjnym, w którym dominuje literalna 
interpretacja szczegółowych przepisów dotyczących decyzji o warunkach zabudowy 
spowodowała wyeliminowanie wymagań dotyczących ładu przestrzennego z większości 
obszarów gmin i miast. Uwarunkowania dotyczące ładu przestrzennego i wymogów jego 
ochrony na terenie gminy Pierzchnica nie zmieniły się, za wyjątkiem zmian 
w uregulowaniach prawnych. Nadal oparte są na kulturowo uwarunkowanym modelu 
porządku przestrzennego wynikającego z charakteru historycznie ukształtowanego 
charakteru miasta Pierzchnica. Korzystnym zjawiskiem jest widoczny proces uzupełniania 
istniejących ciągów zabudowy i eliminacja rozpraszania zabudowy. 

4. Stan środowiska, w tym stan rolniczej przestrzeni produkcyjnej, wielkość i jakość 
zasobów wodnych oraz wymogi ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu 
kulturowego. 

Uwarunkowania dotyczące stanu środowiska, zasobów wodnych wymagają 
poprawy, ze względu na uaktualnione dane dotyczące stanu środowiska. Dostępne są nowe 
opracowania, w szczególności, np.: „Program państwowego monitoringu środowiska 
województwa świętokrzyskiego na lata 2016 – 2020” (2015 rok), „Program ochrony 
powietrza dla województwa świętokrzyskiego” (aktualizacja Programu – lipiec 2020 r.), 
itd. Studium w zakresie uwarunkowań wymaga aktualizacji o dane zawarte w tych 
opracowaniach, z powodu znacznego upływu czasu od opracowania studium.  

5. Stan dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej.  

W czerwcu 2021 roku zaktualizowano obiekty wpisane do rejestru zabytków 
nieruchomych według „Rejestru zabytków nieruchomych województwa świętokrzyskiego”. 
Z opracowania wynika, że do rejestru zabytków w gminie Pierzchnica wpisanych jest 5 
obiektów – opisanych nowymi numerami w rejestrze zabytków nieruchomych („A”) 
w ewidencji Świętokrzyskiego Konserwatora Zabytków w Kielcach. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 12 z 29



12 
 

Wykaz obiektów wpisanych do rejestru zabytków w gminie Pierzchnica 

Gmina obecnie posiada także Gminną Ewidencję Zabytków (opracowanie – lipiec 
2016 r.). Uwarunkowania studium wymagają aktualizacji listy zabytków oraz 
przeanalizowania ponownie wytycznych do ich ochrony.  

6. Warunki i jakość życia mieszkańców, w tym ochrona ich zdrowia.  

Należy zaktualizować studium w zakresie analizy demograficznej, w szczególności 
zmian w trendach migracyjnych, wielkości przyrostu naturalnego, starzenia się 
społeczeństwa. Ponadto uwarunkowania studium należy wzbogacić o wyniki z Narodowego 
Spisu Powszechnego oraz o wyniki analizy rynku pracy i struktury zatrudnienia.  

7. Zagrożenie bezpieczeństwa ludności i jej mienia.  

Studium wymaga weryfikacji w zakresie zagrożeń i aktualizacji zapisów w tym 
zakresie. 

8. Potrzeby i możliwości rozwoju gminy.  

Znaczny upływ czasu od momentu opracowania studium powoduje, że ponowna 
analiza potrzeb i możliwości rozwoju gminy staje się konieczna. Analiza, z jednej strony 
będzie dotyczyć wniosków składanych przez mieszkańców o decyzje dotyczące warunków 
zabudowy bądź sporządzenie planu miejscowego, jak też analizy sytuacji społeczno – 
gospodarczej, dywersyfikacji przemysłu i innych bieżących problemów.  

9. Stan prawny gruntów. 

Należy przeprowadzić analizę zasobu gruntów będących we władaniu gminy, 
uwzględniając grunty będące przedmiotem sprzedaży oraz przejęcia lub zakupu przez 
Gminę. Istotny wpływ na możliwości rozwoju gminy może wpłynąć również zasób 
nieruchomości Skarbu Państwa oraz agencji państwowych. Dotychczasowe dane w studium 
nie uwzględniają ww. uwarunkowań.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 13 z 29



13 
 

10. Występowanie obiektów i terenów chronionych na podstawie przepisów odrębnych. 

Studium jest nieaktualne w zakresie obszarów objętych ochroną ze względu na 
wartości przyrodnicze. Gmina Pierzchnica w myśl art. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1098 ze zm.) znajduje się w zasięgu: 
1) Cisowsko–Orłowińskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, wyznaczonego 

Uchwałą Nr XLIX/878/14 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 13 listopada 
2014 r. (Dz. Urz. Woj. Święt., poz. 3152); 

2) Chmielnicko–Szydłowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, wyznaczonego 
Uchwałą Nr XXXV/620/13 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23 
września 2013 r.(Dz. Urz. Woj. Święt. z 1 października 2013 r., poz. 3312); 

3) Cisowsko-Orłowińskiego Parku Krajobrazowego wraz z otuliną, dla którego warunki 
ochrony określone zostały Uchwałą Nr XLIX/870/2014 z dnia 13 listopada 2014 r. (Dz. 
Urz. Woj. Święt. z 25 listopada 2014 r., poz. 3146); 

Ww. obszary są formami ochrony przyrody w myśl art. 6 ust. 1 pkt. 3 i art. 16 i 17 oraz 
pkt. 4 i art. 23 i 24 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1098 ze zm.). 

4) Obszaru Natura 2000 Lasy Cisowsko–Orłowińskie PLH260040. Dla ww. obszaru 
Natura 2000 sporządzono plan zadań ochronnych (PZO), ustanowionego Zarządzeniem 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach, w dniu 31 marca 2014 r., 
w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Lasy 
Cisowsko–Orłowińskie PLH 260040 (Dz. Urz. Woj. Święt. z 2014 r., poz. 1141 ze zm.). 
Lasy Cisowsko-Orłowińskie są jednym z większych kompleksów leśnych zajmujących 
południową część Pasma Łysogórskiego w Górach Świętokrzyskich. Ostoja 
zdominowana jest przez lasy bukowo-jodłowe (żyzne i kwaśne buczyny, wyżynne bory 
jodłowe) rzadziej grądy i łęgi; sporadycznie obejmuje łąki naturowe. Niezwykle cenne 
przyrodniczo są rozległe torfowiska wysokie i przejściowe otoczone borami bagiennymi 
i bagiennymi lasami olszowymi (łęgi i olsy). W ostoi bardzo dobrze zachowane są 
również suche bory sosnowe Cladonio-Pinetum. Istota i sens stworzenia ostoi polega na 
zabezpieczeniu naturalnego lasu o charakterze górskim na niżu. W ostoi szacunkowo 
naliczono około 700 gatunków rolin naczyniowych, z tego 42 gatunki objęte ochroną 
ścisłą oraz 10 ochroną częściową. Rozległy kompleks leśny, wraz z otaczającymi go 
wilgotnymi łąkami w dolinach rzecznych, stanowi bardzo bogaty przyrodniczo, 
zróżnicowany obszar. Występuje tu 19 typów siedlisk przyrodniczych z Załącznika I 
Dyrektywy Siedliskowej, dobrze wykształcone i zachowane są tu torfowiska wysokie 
z roślinnością torfotwórczą (żywe) oraz torfowiska wysokie zdegradowane, zdolne do 
naturalnej i stymulowanej regeneracji. Śródleśne torfianki i zabagnienia zasiedlają trzy 
gatunki traszek, w tym traszka grzebieniasta Triturus cristatus. Wypływające z lasów, 
czyste strumienie zamieszkują dwa gatunki minogów: minóg strumieniowy Lampetra 
planeri i minóg ukraiński Eudontomyzon mariae i trzy chronione gatunki ryb. 
Entomofaunę reprezentują jedne z najsilniejszych w regionie populacje przeplatki 
aurinii Euphydryas aurinia  (której południowa granica zasięgu w regionie przebiega 
przez obszar), modraszka telejusa Maculinea teleius i czerwończyka nieparka Lycaena 
dispar  oraz mniejsze, ale również istotne, czerwończyka fioletka Lycaena helle, trzepli 
zielonej Ophiogomphus cecilia  i zalotki większej Leucorrhinia pectoralis. Jest to jeden 
z niewielu w regionie obszarów, gdzie stwierdzono występowanie wilków Canis lupus. 
O wartości przyrodniczej tego obszaru świadczy także najdłuższa w regionie lista 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 14 z 29



14 
 

pozostałych ważnych gatunków roślin i zwierząt, głównie tych związanych ze 
śródleśnymi torfowiskami i dobrze zachowanym drzewostanem. Jest to ostoja wielu 
rzadkich i zagrożonych gatunków ptaków – zarówno związanych ze środowiskiem 
leśnym, jak i wodno-błotnych. Obszar lasów Cisowsko-Orłowińskich wyróżnia się dużą 
(8) liczbą gatunków leśnych i górskich ślimaków lądowych. W tym karpackich, 
alpejskich i borealno górskich. 

Ww. obszar jest formą ochrony przyrody w myśl art. 6 ust. 1 pkt. 5 i art. 25-39, ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1098 ze zm.). 

5) Pomnika Przyrody /Grupa drzew/, dla którego obowiązuje Rozporządzenie Wojewody 
Kieleckiego Nr 18/96 z dn. 30.12.1996 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody (Dz. 
Urz. Nr 56 poz.217) – Dąb szypułkowy (Quercus robur), Lipa szerokolistna (Tilia 
platyphyllos), Lipa szerokolistna (Tilia platyphyllos); 

6) Pomnika przyrody /Drzewo/, dla którego obowiązuje Rozporządzenie Wojewody 
Świętokrzyskiego Nr 31/99 z dn. 17.09.1999 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody 
(Dz. Urz. Nr 56. poz. 993) – Sosna zwyczajna (Pinus sylvestris); 

7) Pomnika przyrody /Drzewo/, dla którego obowiązuje Orzeczenie Nr 14 Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Kielcach o uznaniu za pomnik przyrody z dnia 
2.XII.1952 r. (Dz. Urz. WRN w Kielcach z 1952 r.). 

Ww. pomniki przyrody są formami ochrony przyrody w myśl art. 6 ust. 1 pkt. 6 i art. 
40 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 
1098 ze zm.). 

11. Występowanie naturalnych zagrożeń geologicznych. 

Studium wymaga weryfikacji w zakresie uwarunkowań wynikających z istnienia 
terenów zagrożonych osuwaniem się mas ziemnych. Po wstępnych analizach wykonanych 
na potrzeby niniejszego opracowania ustalono, że na geoportalu Państwowego Instytutu 
Geologicznego – SOPO System Osłony Przeciwosuwiskowej na terenie gminy Pierzchnica 
znajdują się osuwiska oraz tereny zagrożone osuwaniem się mas ziemnych.  

12. Występowanie złóż kopalin oraz zasobów wód podziemnych. 

Na obszarze gminy występują niewyznaczone w Studium złoża kopalin 
eksploatowanych, dla których w większości nie zaktualizowano terenów górniczych. 

L.p. Nazwa 
przestrzeni Typ Numer 

w rejestrze Status Położenie Złoże 
Data 

wyznaczenia 
OG 

1 Drugnia I-A OG 10-13/1/41/a aktualny Drugnia, dz. 529 Drugnia 2003-04-22 
2 Drugnia I-B OG 10-13/1/41/b aktualny Drugnia, dz. 534, 535 Drugnia 2003-04-22 

3 Drugnia 
Rządowa 1 OG 10-13/2/119 aktualny Drugnia Rządowa, dz. 42/1, 

42/2, 42/3, 43/1, 43/2, 43/3 Drugnia Rządowa 1 2008-08-27 

4 Osiny I - Pole A OG 10-13/2/98/a aktualny Osiny Osiny I 2007-05-23 
5 Osiny I - Pole B OG 10-13/2/98/b aktualny Osiny Osiny I 2007-05-23 
6 Gumienice IIA OG 10-13/2/139a aktualny Gumienice, dz. 49 Gumienice II 2021-09-14 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 15 z 29



15 
 

W granicach administracyjnych gminy występuje teren eksploatacji kopaliny 
udokumentowanego w kategorii C1 złoża wapieni i dolomitów dewońskich „Osiny”, dla którego 
obowiązuje plan ogólny z 2003 r. 

13. Stan systemów komunikacji i infrastruktury technicznej, w tym stopień 
uporządkowania gospodarki wodno – ściekowej, energetycznej oraz gospodarki 
odpadami.  

Należy uzupełnić uwarunkowania studium o zrealizowane drogi na podstawie tzw. 
specustawy drogowej. W związku z dużym przyrostem liczby samochodów (jak pokazują 
analizy statystyk ogólnokrajowych, w ciągu ostatnich dziesięciu lat liczba samochodów 
mogła się podwoić) sugeruje się opracowanie nowych prognoz ruchu i uwzględnienie ich 
w ewentualnej aktualizacji studium. Należy również ponownie przyjrzeć się systemowi dróg 
gminnych ze względu na postępujące zagospodarowanie nowych terenów budowlanych. 

W zakresie zaopatrzenia w wodę należy przeanalizować obecne zapotrzebowanie na 
wodę, w szczególności wodę do celów bytowych dla nowo wyznaczonych obszarów 
zabudowy mieszkaniowej. Również, w przypadku energii elektrycznej należy wziąć pod 
uwagę wzrastające zapotrzebowanie na nią. Do przeanalizowania jest także zmiana założeń, 
w związku z sukcesywną realizacją sieci kanalizacyjnej rozdzielczej i sieci wodociągowej 
oraz sieci gazowej. Przeprowadzone zostały również prace modernizacyjne innych obiektów 
związanych z systemem oczyszczania miasta, co wiąże się z poprawą parametrów tego 
systemu i zmienia w znaczący sposób uwarunkowania. 

Analizę aktualności studium wobec ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym należy również przeprowadzić w odniesieniu do następujących 
punktów, wynikających z przyjętych kierunków rozwoju zawartych w Studium: 

1. Kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz w przeznaczeniu terenów.  

Należy zdefiniować kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy o wynik analizy 
wniosków złożonych przez mieszkańców i inwestorów o zabudowę mieszkaniową, 
usługową, produkcyjną poprzez wprowadzenie terenów rozwoju zabudowy 
w wyselekcjonowanych terenach. Nowo sformułowane kierunki będą musiały uwzględniać 
obszary będące przedmiotem szczególnego zainteresowania inwestorów, t. j. tereny, na 
których wydano najwięcej decyzji o warunkach zabudowy. Duża zmiana w stosunku do 
obowiązującego studium będzie obejmowała miejsca, gdzie wydano najwięcej decyzji 
niezgodnych ze studium. Usankcjonowanie wydanych decyzji w zapisach studium będzie 
musiało być poprzedzone analizami wszelakich uwarunkowań. Szczegółowa analiza decyzji 
będzie przedmiotem kolejnych rozdziałów niniejszego opracowania.  

Aktualizowane studium powinno również w swoich kierunkach uwzględnić rozwój 
infrastruktury drogowej, w części już zrealizowanej oraz w części projektowanej, wyniki 
inwentaryzacji stanu istniejącego, wynik analizy pozostałych uwarunkowań, t. j. zagrożenia 
powodziowego, uwarunkowań przyrodniczo – ekofizjograficznych. 

2. Kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenów, w tym 
tereny wyłączone spod zabudowy.  

Należy zweryfikować ustalenia w zakresie złożonych wniosków. W mniejszym 
stopniu problematyka ograniczenia bądź zakazów zabudowy dotyczy terenów zagrożeń 
geologicznych oraz obszarów Natura 2000, z powodu małych powierzchni zajmowanych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 16 z 29



16 
 

przez te obszary. Należy również zweryfikować wszelkie zapisy dotyczące sformułowań 
w Studium mające charakter postulatywny – niedopuszczalny w obecnej procedurze 
planistycznej. Szczególnie niejednoznacznie określający zakres kierunków rozwoju 
zabudowy (m. in. mieszkaniowej). 

3. Obszary oraz zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyrody, 
krajobrazu kulturowego i uzdrowisk.  

Studium w części tekstowej i graficznej nie zawiera wyznaczonych terenów obszarów 
Natura 2000. Elementy krajobrazu kulturowego omówiono szczegółowo w rozdziale 
dotyczącym zabytków.  

4. Obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury 
współczesnej. 

Studium wymaga aktualizacji w zakresie listy obiektów zabytkowych. Zmieniła się 
zarówno lista obiektów wpisanych do rejestru zabytków, jak i lista obiektów znajdujących 
się w Gminnej Ewidencji Zabytków. Ponadto, należy ustalić zasady gospodarowania tymi 
obiektami stosownie do ich charakteru. Kierunki studium należy sformułować w sposób 
dzielący zabytki na grupy zabytków rejestrowych oraz pozostałych, ponieważ zabytki 
rejestrowe są chronione ustawą, natomiast dla pozostałych należy określić zasady ochrony 
do zastosowania w planach miejscowych.  

5. Kierunki rozwoju systemów komunikacji i infrastruktury technicznej. 

Należy opracować kierunki rozwoju systemów komunikacji w oparciu o nowe 
uwarunkowania, mając na uwadze w szczególności zrealizowane już odcinki dróg oraz 
nowe tereny rozwojowe, które mogą się pojawić w trakcie aktualizacji studium. Należy 
wprowadzić ustalenia, wynikające z analizy obecnych klas technicznych dróg na terenie 
gminy lub ewentualnych potrzeb zmian w tym zakresie. Ważnym byłoby także 
wprowadzenie zapisów regulujących zasady pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych, 
w szczególności elektrowni wodnych i farm fotowoltaicznych. Po nowelizacji ustawy z dnia 
27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wymaganym jest 
wyznaczenie obszarów, w których planuje się lokalizacje urządzeń wytwarzających energię 
z odnawialnych źródeł energii o mocy powyżej 500 kW. 

6. Obszary, na których będą rozmieszczone inwestycje celu publicznego o znaczeniu 
lokalnym. 

Problematykę inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym oraz ewentualne 
kwestie ich rozmieszczenia omówiono w poprzednich rozdziałach niniejszego opracowania.  

7. Obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego o znaczeniu 
ponadlokalnym zgodnie z ustaleniami planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa i ustaleniami programów, o których mowa w art. 48 ust. 1. 

Na obszarze gminy Pierzchnica nie są wyznaczane obszary inwestycji celu 
publicznego o znaczeniu ponadlokalnym (zgodnie z ustaleniami planu zagospodarowania 
przestrzennego województwa).  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 17 z 29



17 
 

8. Obszary, dla których obowiązkowe jest sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego na podstawie przepisów odrębnych, w tym 
obszary wymagające przeprowadzenia scaleń i podziałów nieruchomości, a także 
obszary rozmieszczenia obiektów handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 
2000 m kw. oraz obszary przestrzeni publicznej. 

Brak jest wyznaczonych obszarów dla których obowiązkowe jest sporządzenie 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie przepisów odrębnych. 
Zgodnie z przeprowadzoną analizą wniosków w gminie nie przewiduje się scaleń 
i podziałów nieruchomości, jak również lokalizacji nowych obiektów handlowych 
o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m kw.  

9. Obszary, dla których gmina zamierza sporządzić plan miejscowy, w tym obszary 
wymagające zmiany przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze 
i nieleśne.  

Zgodnie z ustawą z 1994 roku o zagospodarowaniu przestrzennym nie było wymogu 
wskazania obszarów wymagających zmiany przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych na 
cele nierolnicze i nieleśne. W związku z tym, należy w studium wskazać obszary, które 
wymagają sporządzenia wniosku o zmianę przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne. 

10. Kierunki i zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej.  

Należy zweryfikować studium w zakresie ewentualnych wniosków o zalesienie 
składanych przez mieszkańców gminy, zapisy planów urządzenia lasów sporządzonych lub 
zaktualizowanych po dacie sporządzenia studium, a w szczególności przeciwdziałać 
degradacji obszarów leśnych i rolnych w wyniku niekontrolowanej ekspansywnej 
działalności inwestycyjnej. 

11. Obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi i osuwania się mas ziemnych.  
12. Obiekty, lub obszary, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar ochronny.  

Adnotacja do punktu 11 oraz 12: Problematyka nie dotyczy gminy Pierzchnica ze 
względu na brak występowania obszarów szczególnego zagrożenia powodzią oraz 
marginalny zakres obszarów i terenów górniczych wydobycia i terenów predysponowanych 
do osuwania się mas ziemnych. 

13. Obszary pomników zagłady i ich stref ochronnych oraz obowiązujące na nich 
ograniczenia w prowadzeniu działalności gospodarczej, zgodnie z przepisami ustawy 
z dnia 7 maja 1999 roku o ochronie terenów byłych hitlerowskich obozów zagłady.  

Problematyka nie dotyczy miasta i gminy Pierzchnica. 

14. Obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji lub rekultywacji. 

Nie ujawniono nowych terenów, które będą wymagać przekształceń, rehabilitacji lub 
rekultywacji. 

15. Granice terenów zamkniętych i ich stref ochronnych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 18 z 29



18 
 

Problematyka nie dotyczy gminy Pierzchnica. 

16. Inne obszary problemowe w zależności od uwarunkowań i potrzeb 
zagospodarowania występujących w gminie.  

Ze względu na upływ czasu i zmianę wielu uwarunkowań należy zweryfikować 
ustalenia studium w zakresie obszarów o szczególnym znaczeniu dla gospodarki 
przestrzennej lub występowania konfliktów przestrzennych. 

B. Ocena aktualności Studium w świetle innych ustaw. 

Zgodność studium względem obowiązujących ustaw należy analizować przede 
wszystkim w świetle następujących ustaw: 

1. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 710).  

Występuje niezgodność z wymogami ustawy. Studium wymaga weryfikacji 
uwzględniającej Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy oraz Gminną Ewidencję 
Zabytków. 

2. Ustawa z dnia 20 lipca 2017 roku Prawo wodne (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 
2233 ze zm.). 

Studium nie wymaga uwzględnienia w zakresie obszarów bezpośredniego zagrożenia 
powodziowego oraz ustaleń planu ochrony przeciwpowodziowej i przeciwdziałania skutkom 
suszy opracowanego przez właściwego Dyrektora RZGW. Studium winno być 
zaktualizowane w zakresie potrzeb ochrony zasobów wód podziemnych oraz odnośnie stref 
ochrony ujęć wody i zmienionych przepisów dotyczących zasad odprowadzenia ścieków. 

3. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2021 
r., poz. 1098 ze zm.). 

Studium w części tekstowej i graficznej nie zawiera wyznaczonych terenów obszarów 
Natura 2000.  

4. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska /(t. j. Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1973 ze zm.). 

Zgodnie z przepisami ustawy Prawo ochrony środowiska studium wymaga aktualizacji 
o elementy wymienione wcześniej, t. j. tereny eksploatacji surowców, zaktualizowane zasady 
(wynikłe z nowych danych o środowisku) ochrony środowiska i krajobrazu, zagrożenia 
geologiczne, zagrożenia hałasem.  

Ponadto zgodność studium względem obowiązujących ustaw należy odnieść do:  

1. Ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (t. j. Dz. U. z 2021 r., 
poz. 485). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 19 z 29



19 
 

Studium nie zawiera wyznaczonych obszarów charakteryzujących się cechami 
obszarów zdegradowanych. Należy opracować gminny program rewitalizacji, przyjmując go 
w drodze uchwały. 

2. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze (t j. Dz. U. z 
2021 r., poz. 1420 ze zm.). 

W Studium nie oznaczono wszystkich udokumentowanych złóż surowców mineralnych. 

3. Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz. 
U. z 2021 r., poz. 1899). 

Studium wymaga odniesienia się do problematyki scaleń i podziałów nieruchomości, 
t. j.: uzupełnienia o obszary wskazane do przeprowadzenia scaleń i podziałów 
nieruchomości lub stwierdzenie o braku konieczności wyznaczania takich obszarów.  

4. Ustawa z dnia 21 marca 1985 roku o drogach publicznych (t. j. Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1376 ze zm.). 

Studium wymaga aktualizacji związanej oznaczeniem dróg i z ewentualnymi zmianami 
klas technicznych dróg, które w wyniku prac modernizacyjnych mogły się zmieniać oraz 
w związku ze zmianami kategorii.  

5. Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach /t. j. Dz. U. z 2022 r., poz. 
699). 

Studium wymaga aktualizacji odnośnie nowych zasad gospodarki odpadami, które 
wprowadziła ww. ustawa. Aktualizacja jest konieczna zarówno w części uwarunkowań 
studium oraz w części kierunków. 

6. Ustawa z dnia 28 września 1991 roku o lasach (t. j. Dz. U z 2022 r., poz. 
672). 

Studium wymaga aktualizacji w zakresie aktualizowanych planów urządzenia lasów, 
oraz granic terenów leśnych, zarówno lasów państwowych i prywatnych. 

14. Ocena aktualności miejscowych planów w świetle ustaw oraz ich aktów 
wykonawczych.  

W okresie obowiązywania "Studium" w gminie Pierzchnica sporządzono cztery 
zmiany jednostkowe miejscowego planu ogólnego. W związku z tym, że ww. plany zostały 
opracowane na podstawie nieobowiązującej ustawy, nie sposób mówić o ich aktualności.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 20 z 29



20 
 

A. Rejestr opracowanych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na terenie miasta i gminy Pierzchnica 
– stan na grudzień 2021 r. 

Poniżej przedstawione jednostkowe zmiany planów ogólnych funkcjonują, jednakże na znaczną ich dezaktualizację nie zapewniają w pełni 
realizacji rzeczywistych potrzeb inwestycyjnych społeczności lokalnej precyzowanych – zatem niezbędne jest doprowadzenie do ich zmian. 

 
Lp. 

 
Nr uchwały 

zatwierdzającej plan, 
data przyjęcia 

 
 

Nazwa planu 

 
 

Przedmiot i zakres ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
 

 
Data ogłoszenia 

w Dzienniku 
Urzędowym 

1. 2. 3. 4. 5. 
 
 

1. 

 
Nr XXVIII/75/01 Rady 
Gminy w Pierzchnicy z 
dnia 30 grudnia 2001 r. 

 
Jednostkowa zmiana 

miejscowy plan ogólny 
gminy – osiedle Mrowia 

Góra 
 

 
Zmiana dotyczy obszaru stanowiącego nieruchomości położone w obrębie gruntów Pierzchnicy 

(osiedle Mrowia Góra), który przeznaczono pod zabudowę mieszkaniową, jednorodzinną z 
dopuszczeniem usług towarzyszących nieuciążliwych dla otoczenia. 

 

 
Dz. Urz. Woj. 

Świętokrzyskiego 
z 2001 r., poz. 268 

 
 

2. 

 
Nr XXXV/56/02 Rady 
Gminy w Pierzchnicy 
z dnia 08.10.2002 r. 

 
Jednostkowa zmiana 
miejscowego planu 
ogólnego gminy – 
ul. Piłsudskiego 

 

 
Zmiana dotyczy obszaru stanowiącego nieruchomości położone w obrębie gruntów Pierzchnicy 
(osiedle ul. Piłsudskiego), który przeznaczono pod zabudowę mieszkaniową, jednorodzinną z 

dopuszczeniem usług towarzyszących nieuciążliwych dla otoczenia. 
 

 
Dz. Urz. Woj. 

Świętokrzyskiego 
z 2001 r., poz. 268 

 
 

3. 

 
Nr X/50/03 Rady Gminy 

w Pierzchnicy z dnia 
27.07.2003 r. 

 

 
Jednostkowa zmiana 
miejscowego planu 

ogólnego gminy – Złoże 
Osiny 

 

 
Zmiana dotyczy części terenu położonego w sołectwie Osiny, w granicach obszaru udokumentowanego 
w kategorii C1 złoża wapieni i dolomitów dewońskich „Osiny”, przewidzianego do eksploatacji wraz z 

rezerwą terenową dla realizacji zakładu górniczego, miejsc zwałowania skał nadkładu oraz 
niezbędnych dojazdów  i urządzeń budowlanych 

 

 
Dz. Urz. Woj. 

Świętokrzyskiego 
z 2003 r., 

 
 

4. 

 
Nr XXVI/7/97 Rady 
Gminy w Pierzchnicy 

z dnia 2.02.1997 r. 
 

 
Jednostkowa zmiana 
miejscowego planu 

ogólnego – Pierzchnica 
 

 
Zmiana dotyczy obszaru położonego w obrębie gruntów Pierzchnicy, które przeznaczono pod obiekty i 

urządzenia „o charakterze usługowo-produkcyjnym w zakresie handlu hurtowo-detalicznego, usług 
rzemieślniczych dla ludności, względnie małych obiektów produkcyjnych”. 

 
Dz. Urz. Woj. 

Świętokrzyskiego 
z 1997 r., poz. 33 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 21 z 29



 

15. Analiza zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy. 

 Złożone wnioski o zmianę studium i miejscowego planu (lub opracowanie 
miejscowego planu) 

W okresie obowiązywania Studium Uwarunkowań i Kierunków Gminy Pierzchnica (od 2002 
roku) wraz ze zmianą z roku 2014 r. nie złożono żadnych wniosków o zmianę oraz 
opracowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

16. Decyzje o warunkach zabudowy i o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego.  

Decyzje o warunkach zabudowy 

Na poniższych wykresach przedstawiono ilościowo decyzje dotyczące nowych 
obiektów kubaturowych, zmiany sposobu użytkowania oraz uwzględniono wydane decyzje 
dotyczących rozbudowy, przebudowy i nadbudowy. Na podstawie przedstawionego 
zestawienia widoczny jest znaczny ruch inwestycyjny na terenie gminy. Wprowadzony został 
podział ze względu na rodzaj przeznaczenia na zabudowę: mieszkaniową jednorodzinną, 
gospodarczą i garażową, usługową, inwentarską (i inną) oraz zabudowę systemami 
fotowoltaicznymi. Dla potrzeb określenia charakteru zmian w zagospodarowaniu 
przestrzennym gminy poniżej przedstawiono charakterystykę decyzji o warunkach zabudowy 
i decyzjach o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego stanowiących podstawę 
dokonujących się przekształceń przestrzennych.  

Analizą objęto lata 2018-2021, w których wydano:  

 265 decyzji o warunkach zabudowy (49 w roku 2018, 61 w roku 2019, 71 w roku 2020 
oraz 84 w roku 2021),  

 39 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego (6 w roku 2018, 11 w roku 
2019, 12 w roku 2020 oraz 10 w roku 2021). 

 

BRODY (1)CZARNA (0) DRUGNIA (3)

GÓRKI (0)
GUMIENICE (3)

HOLENDRY (0)

KALINA GÓRECKA (0)

MALESZOWA (3)

OSINY (3)

PIERZCHNIANKA (6)

PIERZCHNICA (10)
PODLESIE (0)

PODSTOŁA (1)

SKRZELCZYCE (18)

STRASZNIÓW (0)

STROJNÓW (0)
UJNY (0)

WIERZBIE (1)
DECYZJE O WARUNKACH ZABUDOWY WYDANE W ROKU 2018

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 22 z 29



 
  22 
 

 

 

 

BRODY (2)CZARNA (2)DRUGNIA (4)
GÓRKI (0)
GUMIENICE (5)

HOLENDRY (0)

KALINA GÓRECKA (0)

MALESZOWA (4)

OSINY (0)

PIERZCHNIANKA (1)

PIERZCHNICA (19)

PODLESIE (2)
PODSTOŁA (2)

SKRZELCZYCE (9)

STRASZNIÓW (1)
STROJNÓW (4)

UJNY (4)WIERZBIE (2)

DECYZJE O WARUNKACH ZABUDOWY WYDANE W ROKU 2019

BRODY (2) CZARNA (2)
DRUGNIA (6)GÓRKI (2)

GUMIENICE (5)

HOLENDRY (0)

KALINA GÓRECKA 
(1)

MALESZOWA (5)

OSINY (4)
PIERZCHNIANKA (0)

PIERZCHNICA (16)

PODLESIE (3)
PODSTOŁA (1)

SKRZELCZYCE (22)

STRASZNIÓW (0)
STROJNÓW (1) UJNY (1)WIERZBIE (1)

DECYZJE O WARUNKACH ZABUDOWY WYDANE W ROKU 2020

BRODY (3)
CZARNA (2) DRUGNIA (3)

GÓRKI (6)

GUMIENICE (10)

HOLENDRY (0)

KALINA GÓRECKA 
(0)

MALESZOWA (4)
OSINY (3)

PIERZCHNIANKA (3)
PIERZCHNICA (13)

PODLESIE (2)
PODSTOŁA (2)

SKRZELCZYCE (23)

STRASZNIÓW (1)
STROJNÓW (3)

UJNY (1)WIERZBIE (5)

DECYZJE O WARUNKACH ZABUDOWY WYDANE W ROKU 2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 23 z 29



 
  23 
 

Podobnie jak w przypadku decyzji o warunkach zabudowy, liczba wydawanych 
decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego w analizowanym okresie 
utrzymuje się na porównywalnym poziomie. 

 

Najwięcej decyzji o warunkach zabudowy dotyczyło realizacji zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej oraz budynków gospodarczych i garażowych, a także 
rozbudów istniejących budynków mieszkalnych. Należy zaznaczyć, że zdecydowana 
większość wydanych decyzji dotyczących budynków mieszkalnych odnosiła się do zabudowy 
jednorodzinnej. Ruch budowlany w zakresie budynków usługowych oraz innych 
przeznaczonych do prowadzenia działalności gospodarczej był niewielki i obejmował jedynie 
pojedyncze przypadki. Na przedstawionym poniżej diagramie wykazano, iż przeważająca 
część decyzji zamieszczonych w rejestrze dotyczy zabudowy mieszkaniowej – około 73%, 
zabudowa usługowa stanowi ok. 7% wydanych decyzji, blisko 12% składa się na zabudowę 
gospodarczą, garażową i magazynową, zaś ok. 7% stanowi zabudowa systemami 
fotowoltaicznymi. Coraz mniejszy udział w ilości wydanych decyzji ma zabudowa 
inwentarska – ok. 1%, co obrazuje zmieniający się charakter gminy. 

 
Wydane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu w okresie 2018-2021 

6

11
12

10

Rok 2018 Rok 2019 Rok 202 Rok 2021

Decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 
publicznego wydane w latach 2018-2021

MIESZKALNA

GOSPODARCZA, 
GARAŻOWA, 

MAGAZYNOWA

USŁUGOWA
INWENTARSKA FOTOWOLTAIKA

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 24 z 29



 
  24 
 

 

Ruch budowlany w poszczególnych sołectwach w okresie 2018-2021 

17. Wieloletni program sporządzania planów miejscowych.  

Ochrona ładu przestrzennego wymaga długofalowego podejścia do polityki 
przestrzennej gminy. W terenach, w których zaobserwowano znaczny ruch inwestycyjny 
realizowany poprzez decyzje o warunkach zabudowy, istnieje ryzyko chaosu przestrzennego, 
braku zabezpieczenia terenów pod inwestycje drogowe oraz przestrzenie publiczne. W związku 
z czym, należy rozważyć zasadność wyznaczenia obszarów wymagających sporządzenia 
miejscowych planów zagospodarowania, ze względu na duży ruch inwestycyjny lub specyfikę 
inwestycji. Jednakże pod rozwagę należy przyjąć argumentację związaną z kosztami 
opracowania dokumentów planistycznych jak i trudności z wyznaczeniem obszarów zabudowy 
mieszkaniowej na podstawie bilansów demograficznych niezbędnych przy sporządzaniu 
zmiany Studium. W myśl przepisu art. 10 ust. 2 pkt 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, w „Studium” określa się w szczególności uwzględniające bilans terenów pod 
zabudowę kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz przeznaczenie terenów. 
Stosownie do przepisu art. 10 ust. 5 pkt 1, dokonując bilansu terenów przeznaczonych pod 
zabudowę, kolejno formułuje się na podstawie analiz ekonomicznych, środowiskowych, 
społecznych, prognoz demograficznych oraz możliwości finansowych gminy, o których mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 7 lit. a-c, maksymalne w skali gminy zapotrzebowanie na nową zabudowę, 
wyrażone w ilości powierzchni użytkowej zabudowy, w podziale na funkcje zabudowy. Przepis 
art. 10 ust. 1 pkt 7 lit. b wskazuje natomiast, że sporządzając studium uwzględnia się 
uwarunkowania wynikające potrzeby i możliwości rozwoju gminy, opartych m.in. o prognozy 
demograficzne, w tym uwzględniające, tam gdzie to uzasadnione, migracje w ramach obszarów 
funkcjonalnych ośrodka wojewódzkiego. 

Gmina Pierzchnica zamieszkiwana jest obecnie przez 4 620 mieszkańców, z czego 
49,9% stanowią kobiety, a 50,1% mężczyźni. W latach 2002-2021 liczba mieszkańców 
zmalała o 3,3%. Średni wiek mieszkańców wynosi 39,9 lat i jest mniejszy od średniego wieku 

BRODY
CZARNA

DRUGNIA

GÓRKI GUMIENICE

HOLENDRY

KALINA 
GÓRECKA

MALESZOWA

OSINY

PIERZCHNIANKA

PIERZCHNICA

PODLESIE

PODSTOŁA

SKRZELCZYCE

STRASZNIÓW

STROJNÓW
UJNY WIERZBIE

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 25 z 29



 
  25 
 

mieszkańców województwa świętokrzyskiego oraz nieznacznie mniejszy od średniego wieku 
mieszkańców całej Polski. Gmina Pierzchnica ma ujemny przyrost naturalny wynoszący -25. 
Odpowiada to przyrostowi naturalnemu -5,33 na 1000 mieszkańców gminy Pierzchnica.  

 

Przyrost naturalny w latach 1995-2020 w gminie Pierzchnica (źródło: GUS) 

 
Migracje na pobyt stały w latach 1995-2020 w gminie Pierzchnica (źródło: GUS) 

W trakcie sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego ustawa 
z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wprowadza jako wymóg 
obligatoryjny wykonanie „prognozy skutków finansowych uchwalenia planu miejscowego” 
/art. 17 pkt. 5/. Ma ona na celu nie tylko analizowanie, lecz również określanie realności 
i efektywności ekonomicznej przyjętych w planie miejscowym rozwiązań w dostosowaniu do 
możliwości finansowych gminy. Jest to wymóg, który uświadamia, jakie konsekwencje prawne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 26 z 29



 
  26 
 

i ekonomiczne niosą za sobą ustalenia miejscowego planu, za które odpowiada samorząd 
gminy. Konsekwencje te wynikają z obowiązku respektowania regulacji zawartych w ustawie 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Zgodnie bowiem z art. 36 ust. 1, ustawy 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, jeżeli w związku z uchwaleniem planu 
miejscowego, korzystanie z nieruchomości lub jej części w dotychczasowy sposób lub zgodny z 
dotychczasowym przeznaczeniem stało się niemożliwe bądź istotnie ograniczone, właściciel 
albo użytkownik wieczysty nieruchomości może, żądać od gminy: 
1/ odszkodowania za poniesioną rzeczywistą szkodę albo 
2/ wykupienia nieruchomości lub jej części. 

Realizacja roszczeń powyższych może nastąpić również w drodze zaoferowania przez 
gminę nieruchomości zamiennej. Obniżenie wartości nieruchomości powoduje, że właściciel 
sprzedając powyższą nieruchomość może żądać od gminy odszkodowania równego obniżeniu 
wartości nieruchomości, jeżeli nie skorzystał z praw wymienionych wyżej. Jeżeli w związku 
z uchwaleniem planu miejscowego wzrasta wartość nieruchomości, to przy jej sprzedaży 
Burmistrz pobiera jednorazową opłatę, ustaloną w tym planie, określoną w stosunku 
procentowym do wzrostu wartości nieruchomości. Opłata ta jest dochodem własnym gminy 
i nie może być wyższa od 30% wzrostu wartości. Wysokość odszkodowania z tytułu obniżenia 
wartości oraz wysokość opłaty z tytułu wzrostu wartości, ustala się na dzień sprzedaży. 
Odszkodowania za poniesioną rzeczywistą szkodę albo wykup nieruchomości przeznaczonej na 
cele inne niż ustala to właściciel wypłaca się na żądanie właściciela. Wykonanie obowiązku 
wynikającego z roszczeń powinno nastąpić w terminie 6 miesięcy od dnia złożenia wniosku, 
chyba że strony postanowią inaczej.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 27 z 29



 
  27 
 

IV. WNIOSKI 

Wyniki analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy Pierzchnica 
wykazały, iż zadania z zakresu planowania przestrzennego realizowane są zgodnie z przepisami 
ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz ustawy o samorządzie gminnym. 
Analiza aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Pierzchnica, uchwalonego uchwałą Nr XXIX/1/02 Rady Gminy w Pierzchnicy z dnia 
10.02.2002 r., wykazała, iż studium wymaga szeroko pojętej aktualizacji. Powyższe wynika z 
braku aktualności studium wobec ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, 
dotyczących: 

 Uwarunkowań, m.in.: 
 Stanu środowiska, zasobów wodnych, 
 Stanu dziedzictwa kulturowego, 
 Analiz demograficznych, 
 Potrzeb i możliwości rozwoju gminy, 
 Stanu systemu komunikacyjnego i infrastruktury technicznej, 

 Kierunków, m.in.: 
 Zmian w strukturze przestrzennej gminy, 
 Kierunków i wskaźników dotyczących zagospodarowania oraz użytkowania 

terenów, w tym terenów wyjętych spod zabudowy, 
 Obszarów ochrony dziedzictwa kulturowego, 
 Rozwoju komunikacji, 
 Obszarów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi i osuwania się mas 

ziemnych, 
 Terenów zamkniętych i ich stref ochronnych. 

Kolejnymi przesłankami do kompleksowej aktualizacji studium jest brak aktualności wobec 
wymogów stawianych przez inne przepisy prawa, w tym: 

 Ustawa z dnia 20 lipca 2017 roku – Prawo wodne 
 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku – Prawo ochrony środowiska 
 Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami 
 Ustawa z dnia 21 marca 1985 roku o drogach publicznych 
 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 roku o odpadach 
 Ustawa z dnia 28 września 1991 roku o lasach 

W związku z powyższym rekomenduje się całościową aktualizację Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Pierzchnica poprzez 
przystąpienie do sporządzenia nowej edycji studium. Jednakże decyzja ta wymaga 
uwzględnienia faktu, że trwają prace nad nowelizacją przepisów w zakresie planowania 
przestrzennego. Ich celem jest przywrócenie i zapewnienie efektywnego gospodarowania 
przestrzenią oraz wzmocnienie partycypacji społecznej w planowaniu przestrzennym. 

Wyniki analizy dokumentacji planistycznej związanej z planami miejscowymi 
wskazują, że gmina w znikomym stopniu posiada aktualne i obowiązujące miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego (procentowy udział powierzchni objętej ww. 
planami w stosunku do powierzchni gminy wynosi ok. 0,01%.), co stanowi mało 
komfortową sytuację, gdyż plany miejscowe stanowią najskuteczniejszy instrument 
kształtujący ład przestrzenny i dający możliwość realizacji polityki zawartej w studium. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 28 z 29



 
Uzasadnienie 

do projektu uchwały Nr XXXIV/........../2022 Rady Miejskiej w Pierzchnicy 

z dnia 25 kwietnia 2022r. 

w sprawie oceny aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Pierzchnica oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego wraz z analizą zmian 

w zagospodarowaniu przestrzennym Miasta i Gminy Pierzchnica 

Potrzeba przeprowadzenia analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy Pierzchnica w celu 
oceny aktualności studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Pierzchnica jest wymogiem formalnym 
wynikającym z art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t. j. 
Dz. U. z 2021r. poz. 503). 

Zgodnie z dyspozycją art. 32 ww. ustawy, w celu oceny aktualności studium i planów miejscowych wójt, 
burmistrz, prezydent miasta dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, ocenia 
postępy w opracowywaniu planów miejscowych i opracowuje wieloletnie programy ich sporządzania 
w nawiązaniu do ustaleń studium, z uwzględnieniem decyzji zamieszczonych w rejestrach oraz wniosków 
w sprawie sporządzenia lub zmiany planu miejscowego. Przedmiotową ocenę należy wykonać co najmniej 
jeden raz w czasie kadencji rady. Burmistrz przekazuje Radzie Miejskiej wyniki przedmiotowej analizy, po 
wcześniejszym uzyskaniu opinii gminnej komisji urbanistyczno-architektonicznej. Po zapoznaniu się 
z wynikami przeprowadzonej analizy, Rada Miejska podejmuje uchwałę w sprawie aktualności studium 
i planów miejscowych, a w przypadku uznania ich za nieaktualne podejmuje działania zmierzające do ich 
zmiany. 

Ponadto, zgodnie z art. 15 ww. ustawy, obligatoryjnym elementem każdego uchwalanego miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego jest uzasadnienie, w którym przedstawia się zgodność z wynikami 
przedmiotowej analizy wraz z numerem uchwały, której dotyczy niniejsze uzasadnienie. 

   

Burmistrz 
 
 

mgr inż. Stanisław Strąk  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 817AA535-7841-4AA0-A111-FAB4E989595E. Projekt Strona 29 z 29


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



